
 

 

 

 

 

 

 

Poder Legislativo Municipal 

DIÁRIO OFICIAL 
Câmara Municipal  

de Belmonte - Bahia  

 

 

 
 

TERÇA-FEIRA, 12/04/2022 

EDIÇÃO Nº 075 

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7F45-4CDD-6E31-6883.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELMONTE 
Estado da Bahia 
 TERÇA-FEIRA | 12/04/2022 | EDIÇÃO Nº 075 

 

Edição disponível em: https://camaradebelmonte.ba.gov.br/diario-oficial/  

 

2 

 

SUMÁRIO 
1. DECRETO Nº 2/2022: Dispõe sobre a regulamentação do percentual máximo para 

consignação para fins de empréstimo no âmbito do legislativo municipal, e dá outras 
providências. 

2. LEI Nº 011/2001: Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o Exercício de 
2002, e dá outras providências. 

3. LEI Nº 012/2001 (Prefeitura): Dispõe sobre a Estrutura Organizacional da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELMONTE, e dá outras providências. 

4. LEI Nº 010/2002: Dispõe sobre Organização e Proteção do Patrimônio Histórico e 
Artístico Municipal e dá outras providências. 

5. LEI Nº 011/2002: Aprova a Planta Genérica de Valores, estabelece a forma de 
apuração do valor Venal dos imóveis para efeito do lançamento do Imposto sobre 
Propriedade Predial e Territorial Urbano – IPTU, e dá outras providências. 

6. LEI Nº 012/2002: Define Zona Urbana e de Expansão Urbana do Município e dá 
outras providências. 

7. LEI Nº 010/2004: Fixa os subsídios do Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários 
Municipais do Município de Belmonte para a Legislatura 2005/2008 (1º de janeiro 
de 2005 a 31 de dezembro de 2008) em consonância com o a instrução nº 001/04, 
do Tribunal de Contas dos Municípios – TCM. 

8. LEI Nº 011/2004: Fixa os subsídios dos Vereadores Municipais do Município de 
Belmonte para a Legislatura 2005/2008 (1º de janeiro de 2005 a 31 de dezembro de 
2008) em consonância com o a instrução Nº 001/04, do Tribunal de Contas dos 
Municípios – TCM. 

9. LEI Nº 011/2004 (Prefeitura): Fixa os subsídios dos Vereadores Municipais do 
Município de Belmonte para a Legislatura 2005/2008 (1º de janeiro de 2005 a 31 de 
dezembro de 2008) em consonância com o a instrução Nº 001/04, do Tribunal de 
Contas dos Municípios – TCM. 

10. LEI Nº 010/2009: Fixa Feriados Municipais nos dias 20 de janeiro, e 16 de julho, e 
dá outras providências. 

11. LEI Nº 010/2009 (Prefeitura): Fixa Feriados Municipais nos dias 20 de janeiro, e 16 
de julho, e dá outras providências. 

12. LEI Nº 011/2009: Estima a Receita e fixa a Despesa do Orçamento Anual do 
Município de BELMONTE, para o exercício financeiro de 2010. 

13. LEI Nº 012/2009: Reconhece de Utilidade Pública, a (ASSITUBEL), Associação dos 
Índios Tupinamba de Belmonte, e dá outras providências. 

14. LEI Nº 010/2010: Acrescenta incisos aos Artigos 16 e 17, acrescenta ainda, os 
artigos 2º-A. E 18-A. Á Lei Municipal Nº 017/2007 e dá outras providências. 

15. LEI Nº 010/2010 (Prefeitura): Acrescenta incisos aos Artigos 16 e 17, acrescenta 
ainda, os artigos 2º-A. E 18-A. Á Lei Municipal Nº 017/2007 e dá outras providências. 

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7F45-4CDD-6E31-6883.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELMONTE 
Estado da Bahia 
 TERÇA-FEIRA | 12/04/2022 | EDIÇÃO Nº 075 

 

Edição disponível em: https://camaradebelmonte.ba.gov.br/diario-oficial/  

 

3 

16. LEI Nº 011/2010: Reconhece de Utilidade Pública, a LOJA MAÇÔNICA UNIÃO E 
SIGILO, e dá outras providências. 

17. LEI Nº 011/2010 (Prefeitura): Reconhece de Utilidade Pública, a LOJA MAÇÔNICA 
UNIÃO E SIGILO, e dá outras providências. 

18. LEI Nº 012/2010: Reconhece de Utilidade Pública a Associação das Marisqueiras 
de Belmonte, e dá outras providências. 
 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7F45-4CDD-6E31-6883.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELMONTE 
Estado da Bahia 
 TERÇA-FEIRA | 12/04/2022 | EDIÇÃO Nº 075 

 

Edição disponível em: https://camaradebelmonte.ba.gov.br/diario-oficial/  

 

4 

DECRETO Nº 2 / 2022 

 

Dispõe sobre a regulamentação do percentual 
máximo para consignação para fins de 
empréstimo no âmbito do legislativo municipal, 
e dá outras providências. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELMONTE – ESTADO DA BAHIA: 
 

No uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal; 

 

Lei Municipal nº 1/2014 – Dispõe sobre a nova estrutura administrativa organizacional, da Câmara Municipal 

de Belmonte, o Plano de Cargos e Salários dos Servidores e dá outras providências; 

 

Considerando o disposto no artigo 30, I, da CF/88; 

 

Considerando a perda de vigência da Lei Federal nº 14.131/2021; 

  

Considerando a ausência de previsão legal no âmbito do legislativo municipal acerca do percentual de 

consignação para empréstimos aos vereadores e servidores públicos do legislativo municipal; 

 

Considerando as baixas taxas de juros praticadas pelas instituições financeiras nessa modalidade de crédito 

e o benefício gozado pelos servidores nesse tipo de contratação;  

 

DECRETA: 
 

Art. 1º – O percentual máximo de consignação para fins de empréstimo aos servidores 

públicos do Legislativo Municipal de Belmonte – Bahia será de 40% (quarenta por cento), 

dos quais 5% (cinco por cento) serão destinados exclusivamente para: 

 

I. amortização de despesas contraídas por meio de cartão de crédito; ou 

II. utilização com finalidade de saque por meio do cartão de crédito.  

 

Artigo 2º – Os efeitos decorrentes da presente norma são retroativos a 01 de janeiro de 

2022. 

 

Artigo 3º – Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Belmonte – Bahia, 8 de abril de 2022.  
 
 
______________________________________________ 

Luciano Andrade Ribeiro da Costa 
Presidente 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7F45-4CDD-6E31-6883.



Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7F45-4CDD-6E31-6883.



Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7F45-4CDD-6E31-6883.



Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7F45-4CDD-6E31-6883.



Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7F45-4CDD-6E31-6883.



Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7F45-4CDD-6E31-6883.



Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7F45-4CDD-6E31-6883.



Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7F45-4CDD-6E31-6883.



Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7F45-4CDD-6E31-6883.



Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7F45-4CDD-6E31-6883.



Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7F45-4CDD-6E31-6883.



Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7F45-4CDD-6E31-6883.



Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7F45-4CDD-6E31-6883.



Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7F45-4CDD-6E31-6883.



Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7F45-4CDD-6E31-6883.



Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7F45-4CDD-6E31-6883.



Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7F45-4CDD-6E31-6883.



Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7F45-4CDD-6E31-6883.



Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7F45-4CDD-6E31-6883.



Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7F45-4CDD-6E31-6883.



Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7F45-4CDD-6E31-6883.



Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7F45-4CDD-6E31-6883.



Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7F45-4CDD-6E31-6883.



Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7F45-4CDD-6E31-6883.



Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7F45-4CDD-6E31-6883.



Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7F45-4CDD-6E31-6883.



Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7F45-4CDD-6E31-6883.



Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7F45-4CDD-6E31-6883.



Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7F45-4CDD-6E31-6883.



Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7F45-4CDD-6E31-6883.



Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7F45-4CDD-6E31-6883.



Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7F45-4CDD-6E31-6883.



Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7F45-4CDD-6E31-6883.



Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7F45-4CDD-6E31-6883.



Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7F45-4CDD-6E31-6883.



Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7F45-4CDD-6E31-6883.



Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7F45-4CDD-6E31-6883.



Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7F45-4CDD-6E31-6883.



Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7F45-4CDD-6E31-6883.



Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7F45-4CDD-6E31-6883.



Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7F45-4CDD-6E31-6883.



Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7F45-4CDD-6E31-6883.



Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7F45-4CDD-6E31-6883.



Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7F45-4CDD-6E31-6883.



Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7F45-4CDD-6E31-6883.



Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7F45-4CDD-6E31-6883.



Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7F45-4CDD-6E31-6883.



Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7F45-4CDD-6E31-6883.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/7F45-4CDD-

6E31-6883 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para 

verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 7F45-4CDD-6E31-6883

Hash do Documento 

D8B7A95149F6285C80F78635EB295A85AE296088C3DD9481CA4DD407F96AFA61

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 12/04/2022 é(são) :

Kayro Dos Santos Silva (Signatário) - 058.544.345-98  em 

12/04/2022 18:26 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital - KAYROS TECNOLOGIA 

CONTABILIDADE AUDITORIA EVENTOS - 33.864.512/0001-55


